




Zpracovatel:                                                           Projekt IV – hydroIT, s.r.o., Bassova 98/8, Praha 9 – Vysočany, 190 00

KONCEPČNÍ STUDIE ČOV 

PŘEZLETICE

TEXTOVÁ ČÁST

leden 2014



Zpracovatel:                                                           Projekt IV – hydroIT, s.r.o., Bassova 98/8, Praha 9 – Vysočany, 190 00



Koncepční studie ČOV                                                                                                            Textová část

Obsah

1. IDENTIFIKAČNÍ A ÚVODNÍ ÚDAJE ................................. .................................................................4

1.1. Identifikační údaje............................................................................................................................4
[...]
s pravděpodobností p = 0,95. Tento stav odpovídá večerní špičce (Celková pravděpodobnost 

0,03).

22

Objem odpadních vod přitékajících do čerpacích jímek

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

0:0
0

1:0
0

2:0
0

3:0
0

4:0
0

5:0
0

6:0
0

7:0
0

8:0
0

9:0
0

10
:0

0
11

:0
0

12
:00

13
:00

14
:00

15
:0

0
16

:0
0

17
:00

18
:0

0
19

:00
20

:0
0

21
:0

0
22

:0
0

23
:00

čas (hod)

P
rů

to
k 

(m
3 /h

)



Koncepční studie ČOV                                                                                                            Textová část

Dle teorie počtu pravděpodobnosti bylo stanoveno, že při večerní špičce průtoků v době 19 – 

21 h bude v celé síti současně spuštěno s největší pravděpodobností 6 až 17 čerpadel. Ne 

více než 17 čerpadel s celkovou pravděpodobností p = 0,03.

4.2.4. Skladba technologické linky

Obecné zásady

Na ČOV je řešeno hrubé předčištění. Při neosazení síta nebo jemných česlí je pak většina 

shrabků v aktivovaném kalu a to snižuje jeho biochemickou aktivitu. Lze očekávat, že na ČOV 

bude přivedeno 30 – 36 kg shrabků/d,  které nebudou odbouratelné.  Tyto shrabky by byly 

zachyceny v aktivovaném kalu a je pak nutno počítat s podstatně vyšším neaktivním podílem 

kalu.

Vzhledem k požadavku zajištění plné nitrifikace je nutno posoudit zatížení kalu nebo také 

stáří kalu. Na zjištění potřebných hodnot je nutno znát  rozsah teplot v aktivačním systému 

v průběhu  roku.  Pokud  jsou  na  ČOV  přiváděny  odpadní  vody  tlakovou  kanalizací,  pak 

v období  od  ledna do dubna je  obvykle  teplota  v okolí  hodnot  6  –  8  °C,  nejvyšší  teploty 

v letním období  červenec,  srpen a září  pak  kolem hodnoty  18 -  20 °C.  K zachlazení  vod 

dochází jednak v čerpacích jímkách, jednak v kanalizaci s delšími přivaděči položené v terénu 

s vysokou spodní vodou, která rychle dokáže měnit teplotu média.

Při teplotách pod 6 °C nelze počítat s nitrifikací, při teplotách do 8 °C nitrifikaci nelze účinně 

řídit. Ještě zhoubnější vliv na nitrifikaci má rychlý pokles teploty, s čímž je nutno na předmětné 

23

Souběhy čerpadel pro cca 2200 EO

0,0000

0,0100

0,0200

0,0300

0,0400

0,0500

0,0600

0,0700

0,0800

0,0900

0,1000

0,1100

0,1200

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Počet čerpadel v souběhu

P
ra

vd
ě
po

do
bn

os
t



Koncepční studie ČOV                                                                                                            Textová část

ČOV počítat. Předpokládá se, že potřebné stáří kalu pro zajištění nitrifikace na ČOV bude 21 - 

25 dní. 

Pro tuto velikost čistírny je již nutno osazovat technologii na srážení fosforu. Na zpracování 

a dostabilizaci kalu je navržena aerobní kalová jímka. V této etapě  není řešeno odvodnění 

kalu – to bude řešeno v rámci druhé etapy.

Tlakový přivaděč

Na tlakovém přivaděči  bude  osazen  indukční  průtokoměr.  Přívodní  potrubí  je  vybaveno 

havarijním obtokem.

Hrubé předčištění 

Hrubé nečistoty  jsou zachyceny na kruhových  prutových česlích,  vybavených  havarijním 

přepadem. Shrabky jsou odváděny do kontejneru.

Aktivační systém 

Hlavní  technologická linka se skládá z 1 denitrifikační nádrže a jedné nádrže nitrifikace. 

V denitrifikační zóně se surová odpadní voda smíchává s recirkulovaným kalem. K míchání 

směsi  v  denitrifikaci  je  použito  ponorné  horizontální  míchadlo.  Nitrifikační  nádrž  je 

provzdušňována  jemnobublinnými  membránovými  aeračními  elementy.  Výkon  aeračního 

systému je řízen změnou otáček dmychadlového soustrojí na základě  kyslíkové sondy. Za 

účelem snížení  koncentrace fosforu na odtoku z ČOV je použito chemické srážení  fosforu 

pomocí  dávkovaní  roztoku  síranu  železitého  před  odplyňovací  zónu  na  konci  nitrifikace. 

Z nitrifikační nádrže aktivační směs odtéká přes odplyňovací prostor do dosazovací nádrže.

Dosazovací nádrž

Pro  separaci  biologického  kalu  je  použita  vestavěná  dosazovací  nádrž  s  vertikálním 

průtokem  standardně  vybavená  přítokovým  a  odtokovým  potrubím,  vtokovým  válcem, 

sběrným žlabem vyčištěné vody, lávkou se zábradlím. Recirkulaci kalu do denitrifikační nádrže 

zabezpečí  mamutková  čerpadla.  Další  mamutka slouží  k  odvádění  přebytečného kalu  do 

uskladňovací  nádrže  kalu.  Plovoucí  nečistoty  jsou  rovněž  odváděny  mamutkou  do 

denitrifikace.

Mikrosítový bubnový filtr 

Pro snížení koncentrace nerozpuštěných látek (a potažmo i BSK5 a CHSK) ve vyčištěné 

odpadní vodě je potřeba instalovat mikrosítový bubnový filtr s otvory v plachetce 0,04 – 0,06 

mm. Obvykle mikrosítový filtr je instalován do betonového kanálu na odtoku z dosazovacích 

nádrží před měrným objektem.

24



Koncepční studie ČOV                                                                                                            Textová část

Měření průtoku

Měření průtoku je zabezpečeno měrným žlabem na odtoku z čistírny do recipientu. Žlab je 

osazen měřícím a záznamovým průtokoměrem.

Kalové hospodářství - aerobní stabilizace kalu

Pro  zabezpečení  aerobní  stabilizace  přebytečného  aktivovaného  kalu  a  jeho  částečné 

gravitační zahušťování je použita krytá uskladňovací nádrž kalu. Před odčerpáním odsazené 

vody z kalové jímky je aerace vypnuta, kal se nechá sedimentovat a zahustit (min. 3 hodiny, 

nejlépe přes noc).  Poté se ponorným čerpadlem odčerpá kalová voda do přítoku. Aerobní 

skladování  kalu  zabezpečí  minimalizaci  tvorby  zápachu  při  provozu  ČOV.  Uskladněný 

zahuštěný kal (cca 1,5 – 2,5 %) je odvážen k likvidaci fekálním vozem.

Řídící systém

Kompaktní  řídící  systém  MPC  350  SMS  je  určený  pro  časové  řízení  malých  čistíren 

odpadních  vod.  Systém  je  navržen  pro  snížení  provozních  nákladů  v  podobě  elektrické 

energie,  snížení  počtu obsluhovaných hodin a načítání  provozních  údajů  o  stavu čistícího 

procesu.  Řídící  systém je vytvořen z mikropočítačového jádra,  které na základě  vstupních 

signálů a času zajišťuje řízení všech pohonů (čerpadla, dmychadla, servopohony). Dodávka 

kyslíku do nitrifikace je řízena změnou otáček provozního dmychadla v závislosti na měření 

rozpuštěného kyslíku kyslíkovou sondou, umístěnou v nitrifikaci. Dodávka vzduchu do kalové 

jímky  je  z druhého  dmychadla  při  minimální  frekvenci.  Pro  zvýšení  komfortu  a  kontroly 

procesu  jsou  do  řídícího  systému  zakomponovány  funkce  načítání  provozních  hodin  a 

archivace dat o průběhu čistícího procesu. Základní údaje a nastavování řídícího systému je 

přístupné  pomocí  klávesnice  a  displeje.  Součástí  řídícího  systému  je  i  hlášení  poruch 

základního zařízení pomocí SMS zprávy.

Dezodorizační biofiltr 

Díky zastřešení ČOV a zastropení některých nádrží lze zajistit odstranění nebo potlačení 

zápachu a aerosolů  pomocí dezodorizačního filtru.  Dezodorizační filtr  se skládá ze sacího 

potrubí,  ventilátoru,  přívodního potrubí vzduchu, vstřikovacího zařízení  (převážně  pro teplé 

období)  a vlastního  biofiltru  s filtrační náplní  ze  směsi  rašeliny,  stromové kůry a vápence. 

Použití dezodorizačního filtru doporučujeme posoudit vždy individuálně. Obvykle se na plně 

zastřešených  komunální  ČOV  uvažuje  s 1,5-násobnou  hodinovou  výměnou  vzduchu.  Na 

požadovanou výměnu bude dimenzován výkon dezodorizačního filtru.

25



Koncepční studie ČOV                                                                                                            Textová část

4.3. Druhá etapa - 5.055 EO 

Pro  další  možný  rozvoj  obce  je  třeba  rozšířit  navrženou  ČOV o  2.  linku  na  maximální 

zatížení 5.055 EO.

Technologie a stavební dispozice ČOV je navržena pro kapacitu 5.055 EO, pro hydraulické 

a  látkové  zatížení  uvedené  v tabulkách  6  a  7  a  pro  dosažení  odtokových  parametrů 

uvedených v tabulce 3.   

4.3.1. Základní údaje

Tabulka 6 – průtoky na ČOV

průtok jednotka hodnota

průměrný průtok splaškových vod Q 24,m m3/d 606,6

m3/h 25,3

l/s 7,0

součinitel denní nerovnoměrnosti k d - 1,40

maximální bezdeštný denní průtok Q d m3/d 849,2

m3/h 35,4

l/s 9,8

součinitel maximální hodinové nerovnoměrnosti k h - 2,00

maximální bezdeštný hodinový průtok Q h m3/h 70,8

l/s 19,7

průtok odpadních vod z tlak.k. - souběh Q dešt biol m3/h 75,8

l/s 21,1

Tabulka 7 – znečištění odpadních vod

ukazatel jednotka hodnota

počet ekvivalentních obyvatel EO 5 055

g/EO.d 60,0

BSK5 kg/d 303,3

mg/l 500

g/EO.d 120,0

CHSK kg/d 606,6

mg/l 1000

g/EO.d 55,0

NL kg/d 278,0

mg/l 458

g/EO.d 13,0

N-celk kg/d 65,7

26



Koncepční studie ČOV                                                                                                            Textová část

ukazatel jednotka hodnota

mg/l 108

podíl amoniakálního dusíku z N-celk. - 0,65

g/EO.d 8,5

N-NH4
+ kg/d 42,7

mg/l 70

g/EO.d 2,5

P-celk kg/d 12,6

mg/l 21

Je potřeba počítat s vyšším hydraulickým zatížením z jednotlivých větví tlakové 

kanalizace.

Dle teorie počtu pravděpodobnosti bylo stanoveno, že při večerní špičce průtoků v době 19 – 

21 h bude v celé síti současně spuštěno s největší pravděpodobností 16 až 30 čerpadel. Ne 

více než 30 čerpadel s celkovou pravděpodobností p = 0,03.

To  pak  znamená  průtok  při  večerní  špičce  do  21,1  l/s.  Na  tento  průtok  je  nezbytné 

nadimenzovat dosazovací nádrže.

4.3.2. Skladba technologické linky

Hrubé předčištění bylo kapacitně již řešeno v první etapě stejně jako rozdělovací objekt.

Ve 2. etapě je řešena druhá aktivační linka – denitrifikace, nitrifikace a dosazovací nádrž, 

stejně jako druhá kalová jímka. Je doplněno třetí dmychadlo a technologie odvodnění kalu.

27

Souběhy čerpadel pro cca 5055 EO

0,0000

0,0100

0,0200

0,0300

0,0400

0,0500

0,0600

0,0700

0,0800

0,0900

0,1000

0 2 4 6 8 10 12 14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40

Počet čerpadel v souběhu

P
ra

vd
ě
po

do
bn

os
t



Koncepční studie ČOV                                                                                                            Textová část

Kapacita mikrosíta,  dávkování koagulantu a měrný objekt byla dostatečně  řešena v první 

etapě. 

Technologie, která byla osazená v první etapě je ve druhé etapě doplněna následovně:

Aktivační systém 

Hlavní  technologická linka se skládá z 1 denitrifikační nádrže a jedné nádrže nitrifikace. 

V denitrifikační zóně se surová odpadní voda smíchává s recirkulovaným kalem. K míchání 

směsi  v  denitrifikaci  je  použito  ponorné  horizontální  míchadlo.  Nitrifikační  nádrž  je 

provzdušňována  jemnobublinnými  membránovými  aeračními  elementy.  Výkon  aeračního 

systému  je  řízen  změnou  otáček  dmychadlového  soustrojí  na  základě  kyslíkové  sondy. 

Z nitrifikační nádrže aktivační směs odtéká přes odplyňovací prostor do dosazovací nádrže.

Dosazovací nádrž

Pro  separaci  biologického  kalu  je  použita  vestavěná  dosazovací  nádrž  s  vertikálním 

průtokem  standardně  vybavená  přítokovým  a  odtokovým  potrubím,  vtokovým  válcem, 

sběrným žlabem vyčištěné vody, lávkou se zábradlím. Recirkulaci kalu do denitrifikační nádrže 

zabezpečí  mamutková  čerpadla.  Další  mamutka slouží  k  odvádění  přebytečného kalu  do 

uskladňovací  nádrže  kalu.  Plovoucí  nečistoty  jsou  rovněž  odváděny  mamutkou  do 

denitrifikace.

Kalové hospodářství - aerobní stabilizace kalu

Pro  zabezpečení  aerobní  stabilizace  přebytečného  aktivovaného  kalu  a  jeho  částečné 

gravitační zahušťování je použita krytá uskladňovací nádrž kalu. Před odčerpáním odsazené 

vody z kalové jímky je aerace vypnuta, kal se nechá sedimentovat a zahustit (min. 3 hodiny, 

nejlépe přes noc). Poté se ponorným čerpadlem odčerpá kalová voda do přítoku. Aerobní 

skladování  kalu  zabezpečí  minimalizaci  tvorby  zápachu  při  provozu  ČOV.  Uskladněný 

zahuštěný kal (cca 1,5 – 2,5 %) je odvážen k likvidaci fekálním vozem.

Odvodňování přebytečného kalu

Za  účelem  snížení  nákladů  na  konečnou  likvidaci  přebytečného  kalu,  lze  stabilizovaný 

přebytečný kal odvodňovat na vhodném odvodňovacím zařízení, čímž se zvyšuje sušina kalu 

a radikálně se zmenšuje jeho objem. Na základě provozních zkušeností navrhujeme použít 

spiralový  dehydrator,  jehož  součástí  jsou  plnící  čerpadlo  kalu,  kompletní  automatizovaná 

stanice  flokulantu  v blokovém uspořádání  včetně  zásobní  nádrže  a  dávkovacího  čerpadla 

flokulantu,  šnekového dopravníku odvodněného kalu. Navržený spiralový dehydrator zajištuje 

odvodnění  aerobně  stabilizovaného  přebytečného  kalu  na  18  –  20  %.   Předpokládáme 

umístění odvodňovacího zařízení v provozní budově.

28



Koncepční studie ČOV                                                                                                            Textová část

Dezodorizační biofiltr 

Díky zastřešení ČOV a zastropení některých nádrží lze zajistit odstranění nebo potlačení 

zápachu a aerosolů  pomocí dezodorizačního filtru.  Dezodorizační filtr  se skládá ze sacího 

potrubí,  ventilátoru,  přívodního potrubí vzduchu, vstřikovacího zařízení  (převážně  pro teplé 

období)  a vlastního  biofiltru  s filtrační náplní  ze  směsi  rašeliny,  stromové kůry a vápence. 

Použití dezodorizačního filtru doporučujeme posoudit vždy individuálně. Obvykle se na plně 

zastřešených  komunální  ČOV  uvažuje  s 1,5-násobnou  hodinovou  výměnou  vzduchu.  Na 

požadovanou výměnu bude dimenzován výkon dezodorizačního filtru.

29



Koncepční studie ČOV                                                                                                            Textová část

4.3.3. Technologické údaje

Tabulka 9

parametr jednotka hodnota
navrhované (dosahované) celkové stáří kalu Θ X d 21,0
produkce aktivovaného kalu kg/d 246,1
provozní koncentrace sušiny aktivovaného kalu X kg/m3 4,0
potřebný objem aktivační nádrže V m3 1281
objem denitrifikace V D m3 315

objem nitrifikace V N m3 966

doba kontaktu v denitrifik. nádrži při max.    

průtoku

h 2,26

doba kontaktu v nitrifik. nádrži při max. průtoku h 6,93
střední doba zdržení v aktivaci bez recirkulace Θ h 51
objemové zatížení B V kg/m3.d 0,237

zatížení kalu B X kg/kg.d 0,059

recirkulační  poměr kalu R k % z Qd 80

spotřeba Fe2(SO4)3 kg/d 64,8
spotřeba 40 % roztoku Fe2(SO4)3 l/d 103,8
produkce chemického kalu kg/d 45,2
celková provozní spotřeba kyslíku OC P kg/d 679,2

standardní oxygenační kapacita OC ST kg/d 1277,4

hloubka aktivační směsi v nádržích m 5
využití kyslíku ze vzduchu Ea E a % 27,5

potřebné množství vzduchu na aeraci Q VZ m3/h 718

množství vzduchu na provoz mamutek Q VZ m3/h 40

množství vzduchu celkem Q VZ m3/h 758

potřebný přetlak dmychadla mbar 547
počet dosazovacích nádrží ks 2
délka strany čtvercové dosazovací nádrže m 5,8
celková plocha dosazovacích nádrží m2 67,3
hydraulické zatížení plochy při Q h ν m/h 1,054

zatížení plochy nerozp.lát. při Q h NA kg/m2.h 5,0

koncentrace vratného kalu X r kg/m3 10,7
skutečná hloubka dosazovacích nádrží hc m 4,80
produkce přebytečného, příp. vč. chem.kalu kg/d 273,2
zahuštění přebytečného kalu při stabilizaci % 2
množství přeb. kalu odtah. z aktivace m3/d 27,3
množství stabilizovaného kalu kg/d 208,2
množství zahuštěného stabilizovaného kalu m3/d 10,4
potřebná standardní OC pro stabilizaci kg/d 149,4
max. hloubka přebytečného kalu v jímce m 5,0
navrhovaná velikost stabilizační nádrže m3 424
skutečná doba uskladnění ve stab. nádrži d 41
počet dnů odvodňování v týdnu d 4,0
v den odvodňování je třeba odvodnit kg/d 364,4
tj. objem zahuštěného kalu k odvodnění m3/d 18,2
sušina odvodněného kalu % 18
objem odvodněného kalu / den odvodňování m3/d 2,02
množství kalové vody / den odvodňování m3/d 16,2
roční spotřeba polymerního flokulantu kg/rok 304

30



Koncepční studie ČOV                                                                                                            Textová část

31




